1. Un tuteur est censé avoir géré la tutelle lorsqu'il s'est immiscé dans quelque affaire qui concernoit le pupille, quand même cette affaire seroit très-peu importante; et, dans ce cas, ceux qui sont dans l'usage de forcer les tuteurs à administrer n'ont rien à faire.

2. Si le tuteur, après avoir géré les affaires du pupille, cesse d'en prendre soin, on peut l'accuser comme suspect.

3. Si le tuteur charge quelqu'un de gérer la tutelle pour lui, et qu'elle ait été gérée par celui qu'il en a chargé, il y a lieu à l'action de la tutelle; parce que le tuteur est

est prætorem permittere eis omnibus gerere.

§. 9. Item si dividi inter se tutelam vel integro tutore, audiendi sunt: ut distribuatur inter eos administratio.

Vel tutelam dividere.

4. *Idem lib. 9 ad Edictum.*

Vel in partes, vel in regiones. Et si ita fuerit divisa, unusquisque exceptione summovebitur pro ea parte, vel regione quam non administrat.

5. *Idem lib. 35 ad Edictum.*

Ita autem depositioni pecuniarum locus est, si ea summa corradi (id est, colligi) possit, ut comparari ager possit: si enim tam exiguam esse tutelam facile probatur, ut ex nummo refecto prædium puero comparari non possit; depositio cessat. Quæ ergo tutelæ quantitas depositionem inducat, videamus? Et cum causa depositionis exprimatur, ut prædia pupillis comparentur: manifestum est, ut ad minimas summas non videatur pertinere. Quibus modis præfiniri generaliter non potest: cum facilius, causa cognita, per singulos possit examinari. Nec tamen auferenda facultas est, etiam minores summas interdum deponi postulare, si suspecti tutores esse videantur.

De pecuniæ depositione.

§. 1. Gessisse autem videtur tutor, qui quid omnino pupillare attigit, etiamsi modicum: cessantque partes eorum, qui solent cessantes cogere administrare.

De eo qui gerere capit,

§. 2. Quòd si posteaquam gessit, tunc se gestu abstinuit, etiam suspecti postulatio succedit.

Et abstinuit.

§. 3. Quòd si quis tutelam mandaverit gerendam, gesta que fuerit ab eo cui mandatum est, locus erit tutelæ actioni: videtur enim gessisse, qui per alium ges-

De eo qui tutelam gerendam mandavit.

sit. Quòd si non accessit is cui mandatam est, utili actione convenitur.

De debitore patris, qui tutelam administravit filii.

Si tutor puberem factum non monuit, ut sibi curatores peteret

De lite cepta ante curationem fuitam,

Si testator jusserit, tutores esse aneclogistos,

Vel ex consilio matris pupillorum tutelam gerere,

§. 4. Debitor patris, qui tutelam administravit filii, tutelae judicio tenebitur etiam ob id quod patri debuit.

§. 5. Si tutor pupillum suum puberem factum non admonuerit, ut sibi curatores peteret (sacris enim constitutionibus hoc facere jubetur, qui tutelam administravit), an tutelae judicio teneatur? Et magis puto, sufficere tutelae judicium, quasi connexum sit hoc tutelae officio, quamvis post pubertatem admittatur.

§. 6. Post completum vicesimumquintum annum aetatis si nondum rationes redditae sunt, nec ad causam instrumenta pertinentia, fidei ac verecundiae curatorum convenit, ut consilio suo ceptam litem perficiant. Si igitur cessent in his quae constituta sunt faciendis, magis puto sufficere negotiorum gestorum judicium, etiamsi actum est, si tamen hujus rei ratio reddita non est.

§. 7. Julianus libro vicesimoprimum digestorum hujusmodi speciem proponit: Quidam decedens filiis suis dederat tutores, et adjecerat, *Eosque aneclogistos esse volo*. Et ait Julianus, tutores, nisi bonam fidem in administratione praestiterint, damnari debere, quamvis testamento comprehensum sit, ut *aneclogisti essent*: nec eo nomine ex causa fideicommissi quicquam consequi debebunt, ut ait Julianus. Et est vera ista sententia: nemo enim jus publicum remittere potest hujusmodi cautionibus, nec mutare formam antiquitus constitutam. Damnum verò, quodcumque ex tutela quis senserit, et legari, et per fideicommissum ei relinquere potest.

§. 8. Papinianus libro quinto responsorum ita scribit: Pater tutelam filiorum consilio matris geri mandavit, et eo nomine tutores liberavit. Non idcirco minus officium tutorum integrum erit, sed viris

censé gérer lui-même quand il gère par le ministère d'autrui. Si celui qu'il a chargé de gérer la tutelle ne s'en est point mêlé, on aura contre le tuteur l'action utile de la tutelle.

4. Si le tuteur étoit débiteur du père du pupille, il sera soumis à l'action de la tutelle même relativement à sa dette.

5. Si le tuteur n'a point averti son pupille, parvenu à l'âge de puberté, de demander des curateurs (comme il y est obligé par les ordonnances), sera-t-il soumis à cet égard à l'action de la tutelle? Je pense que l'action de la tutelle est suffisante à cet égard, comme si cette nécessité d'avertir le mineur étoit une dépendance des devoirs du tuteur, quoique l'avertissement ne doive se donner qu'après la tutelle.

6. Si, après que le mineur a atteint l'âge de vingt-cinq ans, les comptes ne sont pas encore rendus, ni les pièces concernant un procès commencé dans la minorité, il est de l'honneur des curateurs de suivre l'instance commencée par leurs conseils. S'ils ne le font pas, je pense que, quoique la curatelle soit passée, le mineur pourra cependant intenter à cet égard l'action de la gestion des affaires d'autrui, en supposant toujours que le curateur ne lui ait pas rendu ses comptes relativement à cette affaire.